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Obchody 75. rocznicy erygowania diecezji łódzkiej w sposób naturalny odno-

szą się bezpośrednio do wydarzeń z końca 1920 r., kiedy to papież Benedykt XV 

telegraficznie powołał do życia pierwszą diecezję w niepodległej Polsce. Jednakże 

dzieje Kościoła łódzkiego są starsze i korzeniami swymi sięgają średniowiecza. 

Parafie wchodzące w skład dzisiejszej archidiecezji łódzkiej już w XI stuleciu 

wzmiankowane były w aktach arcybiskupów gnieźnieńskich. Rozwój sieci parafial-

nej, który nastąpił w XIV, a zwłaszcza w XV w., spowodował pojawienie się na 

mapie polskiej organizacji kościelnej parafii przy kościele Wniebowzięcia Naj-

świętszej Maryi Panny w Łodzi.  

Niekończące się spory między Gnieznem a Włocławkiem, trwające od XV stule-

cia były spowodowane istniejącym dualizmem przynależności terytorialnej i jurys-

dykcji kościelnej naszego miasta. Przetargi hierarchów kościelnych musiały być po-

ważne, w połowie XVIII w. bowiem „problem łódzki” przekazano do rozstrzygnięcia 

Stolicy Apostolskiej. Wówczas to bodaj pierwszy raz w historii chrześcijaństwa Kuria 

Rzymska miała możność zapoznać się – w sposób bezpośredni – z Łodzią i jej Ko-

ściołem lokalnym. 

Już w 1761 r. ordynariusz włocławski Antoni Dembowski (1753–1763) zwrócił 

się do arcybiskupa gnieźnieńskiego Władysława Łubieńskiego (1759–1767) z propo-

zycją zamiany odpowiednich parafii tak, aby ułatwić pracę duszpasterską obu diece-

zji. Ta reorganizacja uzyskała nawet aprobatę Prymasa Polski, jednakże kapituła me-

tropolitalna propozycji tych nie przyjęła. Odwołano się więc do Rzymu.  

Ojciec Święty Klemens XIII po zapoznaniu się z cała sprawą i po wysłuchaniu 

wszystkich stron „konfliktu” wydał dekret Quod cum pro parte, którym zakończył 

wielowiekowy spór. Nuncjusz warszawski Eugeniusz Visconti, jako delegat apostol-

ski, 9 maja 1765 r., ogłosił decyzję Papieża. Parafia łódzka wraz z kilkoma innymi 

miejscowościami (wśród nich był również Wolbórz) ostatecznie przeszła w gestię 

biskupa włocławskiego.  

Zmiana przynależności diecezjalnej na niewiele się Łodzi zdała. Co prawda dało 

to asumpt do wybudowania nowego drewnianego kościoła parafialnego  (po-

święconego w 1768 r.), jednakże miasto stopniowo podupadało, a ludność coraz bar-
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dziej się pauperyzowała. Sytuację tę pogłębiły jeszcze bardziej rozbiory, zwłaszcza 

drugi, kiedy to Łódź znalazła się w domenie króla Prus. Zaborca po przeprowadzeniu 

sekularyzacji dóbr biskupów włocławskich przejął całkowitą administrację miasta, a 

nawet planował pozbawienie Łodzi praw miejskich. 

Sytuacja miasta nad Łódką, a także miejscowej parafii, zmieniła się diametralnie 

w konstytucyjnej dobie Królestwa Polskiego. W 1820 r. bowiem, z inicjatywy Stani-

sława Staszica (reprezentującego rząd) i Rajmunda Rembielińskiego (przedstawiciela 

władz województwa mazowieckiego), Łódź zaliczono w poczet miast fabrycznych.  

Dwa lata wcześniej, w wyniku reorganizacji Kościoła rzymskokatolickiego w 

Królestwie Kongresowym, utworzono metropolię warszawską (na mocy bulli papieża 

Piusa VII Militantis Ecclesiae z 12 marca 1818 r.) i dokonano nowego podziału die-

cezji w całym Królestwie (zgodnie z bullą papieską Ex imposita nobis z 30 czerwca 

1818 r.). W efekcie tych posunięć Stolicy Apostolskiej parafia łódzka, jak również 

znaczna część miejscowości z tego obszaru diecezji włocławskiej, znalazła się w gra-

nicach archidiecezji warszawskiej. 

Te dwa wydarzenia – państwowe i kościelne – stworzyły dla naszego miasta i 

miejscowego Kościoła zupełnie nowe formy istnienia i funkcjonowania. Łódź w nie-

zwykle szybkim tempie przeradzać zaczęła się w wielką metropolię przemysłową, a 

lokalna parafia stanęła przed zupełnie nowymi problemami duszpasterskimi. Oczywi-

ście należy pamiętać, że antykościelna polityka zaborcy rosyjskiego nie pozwalała na 

normalne prowadzenie apostolatu. Ograniczano swobodę działania kościelnego, sku-

tecznie torpedowano rozbudowę organizacyjno-parafialną, podsycano antagonizmy 

narodowościowe oraz tolerowano ruchy schizmatyckie. Do tego wszystkiego w dru-

giej połowie ubiegłego wieku pojawiła się kwestia oddziaływania katolicyzmu w śro-

dowisku robotniczym. 

Mimo zewnętrznych trudności łódzki Kościół katolicki zupełnie poprawnie funk-

cjonował w „nienormalnych” warunkach wielkiego molocha narodowościowego, 

kulturowego i wyznaniowego. A nawet więcej. Stworzono tu pewne formy duszpa-

sterstwa środowiskowego, którymi Łódź mogła się poszczycić w skali ogólnopolskiej.  

Świadomość tych potrzeb była powszechna w całym Episkopacie polskim. Stąd 

też tuż po odzyskaniu przez Polskę niepodległości, nie patrząc na prace konkordato-

we, mające unormować stosunki prawne Kościoła rzymskokatolickiego w Rzeczypo-

spolitej Polskiej, podjęto działania zmierzające do utworzenia diecezji łódzkiej. 

Uwieńczono je pełnym sukcesem 10 grudnia 1920 r. Wyniesienie Łodzi do rangi sto-

licy diecezji w sposób zdecydowany zmieniło możliwości funkcjonowania duszpaste-

rzy, jak również samych świeckich. Wraz z powoływaniem do życia kolejnych urzę-

dów kościelnych łódzcy katolicy w odpowiedni sposób formowali miejscowy katoli-

cyzm. Wpływ kapłanów i rola wiernych w działaniach Kościoła oraz lokalnego społe-

czeństwa dały o sobie znać w dobie II wojny światowej. Represje zastosowane wobec 

łódzkich księży były bezprecedensowe, a ograniczenia w sprawowaniu kultu miały 

doprowadzić do totalnego zniszczenia Kościoła łódzkiego. 
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W ciągu pięćdziesięciu lat istnienia Polski Ludowej sytuacja Kościoła łódzkiego 

i lokalnego katolicyzmu była nadal trudna z uwagi na liczne ograniczenia i możliwo-

ści oddziaływania duszpasterskiego. Duże i bardzo liczne parafie, ograniczona liczba 

kapłanów, wątłe zaangażowanie laikatu, powierzchowna religijność wiernych, przy 

jednoczesnym programowym ateizmie decydentów komunistycznych. Stąd też o spe-

cyfice pracy duszpasterskiej wspomniał Ojciec Święty Jan Paweł II, kiedy w marcu 

1992 r. łódzką organizację kościelną wyniósł do rangi arcybiskupstwa, podległego 

bezpośrednio Stolicy Apostolskiej. 

Opracowanie bibliografii Kościoła łódzkiego zbiegło się w sposób bezpo-

średni z rocznicowymi uroczystościami związanymi z 75. rocznicą erygowania 

diecezji łódzkiej. 

Pierwszą próbę w tej mierze uczynił ks. Tadeusz Graliński. Opublikowana przez 

niego, na łamach „Wiadomości Diecezjalnych Łódzkich” (1953, nr 7–9, s. 205–217 i 

1954, nr 10–12, s. 284–322), Bibliografia do historii diecezji łódzkiej oraz Bibliogra-

fia do historii kościołów i parafii diecezji łódzkiej są niezwykle cenne, jako że były to 

do tej pory jedyne tego typu źródła bibliograficzne. Autor tegoż materiału przeprowa-

dził bardzo szczegółową kwerendę w czasopismach XIX w. Jednakże tworząc zapis 

bibliograficzny, nadawał tytuły artykułom, kierując się ich treścią. Zabieg ten umoż-

liwia obecnie zorientowanie się w problematyce publikacji, natomiast jest niepopraw-

ny, jeśli chodzi o podstawowe zasady tworzenia bibliografii. Mało która pozycja ma 

właściwego autora i oryginalny tytuł zamieszczonych artykułów. W ostatnim czasie 

ukazały Materiały do bibliografii Archidiecezji Łódzkiej pióra ks. Kazimierza Dą-

browskiego (Łódź 1995). W pracy tej opublikowano wykaz źródeł drukowanych od-

noszących się do dziejów Kościoła katolickiego w diecezji łódzkiej, rozporządzenia 

miejscowych biskupów, zestaw przemówień i listów pasterskich współczesnych hie-

rarchów łódzkich, pamiętniki, wspomnienia i relacje traktujące o katolicyzmie łódz-

kim, pewne dane o łódzkiej prasie diecezjalnej oraz wybór prac monograficznych i 

opracowań dotyczących najnowszej historii Kościoła łódzkiego. Praca ciekawa, ale 

niestety, autor przedstawił przede wszystkim materiały z dziejów Kościoła łódzkiego, 

jakie się ukazały na łamach „Wiadomości Diecezjalnych Łódzkich”. Nadto, dokonany 

wybór pozostawia wiele do życzenia w zakresie metodologii, selekcji materiału bi-

bliograficznego, jak i jego zapisu. 

Pewne braki w bibliografii historii Kościoła katolickiego w Polsce (w tym wy-

padku również Kościoła łódzkiego) starała się wypełnić dziesięciotomowa Bibliogra-

fia historii Kościoła w Polsce. Przygotowana przez grupę historyków Kościoła z Aka-

demii Teologii Katolickiej w Warszawie obejmuje prace, jakie w tym zakresie ukaza-

ły się między rokiem 1945 a 1974. Pozycja ta jednak nadal pozostawia pewną poważ-

ną lukę tak w zakresie prac opublikowanych przed 1945 r., jak również wydanych po 

1975 r. Niezwykle przydatną w tej mierze – choć w minimalnym zakresie – jest Łódz-

ka bibliografia regionalna, zwłaszcza jej ostatnie wydanie z 1994 r. opracowana 

przez Wandę Frontczakową, Ryszarda Żmudę i Marię Frantczak. Zawiera po raz 

pierwsze osobną część odnoszącą się do zagadnień wyznaniowych. Niestety wykaz 
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prac jest dość przypadkowy i obejmuje prace opublikowane w ciągu zaledwie dziesię-

ciu lat, tj. między rokiem 1971 a 1980. 

 

Biorąc pod uwagę obszerność materiału tematycznego, jak również spory zakres 

czasopism (zwłaszcza z XIX w.), przygotowano niniejszą bibliografię selektywną. 

Bez wątpienia istnieją jeszcze inne materiały traktujące o kilkuwiekowej historii Ko-

ścioła łacińskiego na tym obszarze. Niemniej jednak wybrano te najważniejsze, mając 

świadomość, iż w przyszłości uda się stworzyć pełną bibliografię Kościoła łódzkiego. 

Kościołem łódzkim natomiast określono lokalną wspólnotę wiernych obecnie ob-

jętych granicami archidiecezji łódzkiej. Tym samym bibliografia traktuje o osobach i 

terytorialnej organizacji Kościoła rzymskokatolickiego na obszarze dawnej archidie-

cezji gnieźnieńskiej oraz diecezji włocławskiej i krakowskiej (przynajmniej do drugiej 

dekady XIX w.), jak również archidiecezji warszawskiej (do chwili powołania do 

życia diecezji łódzkiej).  

Bibliografia została podzielona na trzy zasadnicze części w całości odpowiadają-

ce poszczególnym fazom dziejów Kościoła łódzkiego. Pierwszy (od średniowiecza do 

1818 r.) obejmuje dzieje Kościoła w Łodzi i jego okolicach (nawet tych dalszych), a 

wchodzących w skład archidiecezji gnieźnieńskiej i diecezji włocławskiej oraz kra-

kowskiej, do chwili powołania do życia archidiecezji warszawskiej. Czas między 

1818 a 1920 r. stanowi drugą część historii naszego Kościoła, czyli lata między wyda-

niem bulli papieża Piusa VII Militantis Ecclesiae (z 12 marca 1818 r.), erygującą ar-

chidiecezję warszawską (w skład której weszła Łódź) a ogłoszeniem bulli papieża 

Benedykta XV Christi Domini qui sese bonum pastorem (z 10 grudnia 1920 r.) two-

rzącą diecezję łódzką. Trzeci fragment historii Kościoła łódzkiego to czas istnienia 

diecezji i archidiecezji łódzkiej od 1920 r. do chwili obecnej.  

Ten podział historii Kościoła łódzkiego niemalże idealnie odpowiada cezurom 

dziejów Łodzi. Do początku ubiegłego stulecia to epoka tzw. Łodzi rolniczej. Od 

1820 do 1914 r. to dzieje Łodzi wielkoprzemysłowej. Po 1918 r. to czas istnienia mia-

sta wielkiego przemysłu w Polsce niepodległej. W tej części dziejów Łodzi istnieje 

okres odnoszący się do okupacji hitlerowskiej i blisko półwiecza funkcjonowania 

miasta w Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej.  

Opisy bibliograficzne sporządzono według norm opracowanych i obowiązują-

cych w redakcji Encyklopedii katolickiej, wydawanej przez Towarzystwo Naukowego 

Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego. Zastosowano układ alfabetyczny. W pracach 

wydawanych anonimowo, pod pseudonimem lub kryptonimem, starano się podać 

prawdziwe nazwisko autora, umieszczając jej w nawiasie kwadratowym. Dla cytowa-

nych artykułów z czasopism w cytacie wydawniczej podano nazwę czasopisma, w 

jakim artykuł został zawarty, numer, tom i rok w którym został opublikowany oraz 

strony, na których go umieszczono. 
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OD XI WIEKU DO 1818 ROKU 

Źródła 

Akta kapituł poznańskiej i włocławskiej (1519–1578). Wyd. B. Ulanowski. Kraków 1908. 

Fabisz Paweł: Wiadomości o synodach prowincjonalnych gnieźnieńskich. Oleśnica 1860. 

Inwentarze dóbr stołowych biskupstwa włocławskiego z XVII w. Wyd. L. Żytkowicz. Toruń 1957. 

Kodeks dyplomatyczny katedry św. Wacława w Krakowie. Wyd. F. Piekosiński. T. 1–2. Kraków 

1874–1883. 

Kodeks dyplomatyczny Wielkopolski. T. 1–5. Poznań 1877–1908. 

Księga wizyt dóbr Pabianice, należących do uposażenia kapituły krakowskiej. 1496–1540. Wyd.  

B. Ulanowski. W: Starodawne Prawa Polskiego Pomnika. T. 12. Kraków 1921 s. 413–522. 

Łaski Jan: Liber beneficiorum archidioecesis gnesnensis.  Wyd. J. Łukowski. T. 1–2. Gniezno 

1880–1881. 

Łódź 1423–1823–1973. Zarys dziejów i wybór dokumentów. Opr. R. Rosin, M. Bandurka. Łódź 1974. 

Opisy miast polskich z lat 1793–1794. Wyd. J. Wąsicki. Cz. 1–2. Poznań 1962. 

Prałaci i kanonicy katedry metropolitalnej gnieźnieńskiej od r. 1000 aż do dni naszych, podług 

źródeł archiwalnych. Opr. J. Korytkowski. T. 1–4. Gniezno 1881–1883. 

Revisio bonorum episcopatus Wladislaviensis facta a. 1582. Wyd. L. Żytkowicz. Toruń 1953.  

Revisio bonorum episcopatus Wladislaviensis facta a. 1598. Wyd. L. Żytkowicz. Toruń 1950.  

Rosin Ryszard, Bandurka Mieczysław: Łódź. 1423–1823–1973. Zarys dziejów i wybór dokumen-

tów. Łódź 1974. 

Teksty źródłowe do dziejów Łodzi. 1332–1820. Wyd. A. Stebelski. Łódź 1934. 

Opracowania 

Arnold Stanisław: Władztwo biskupie na grodzie wolborskim w XIII w. Warszawa 1921. 

A[ugustajtys] F[ranciszek]: Wolbórz. W: Podręczna encyklopedia kościelna. Wyd. Z. Chełmicki.  

T. 41–42. Warszawa 1915 s. 412. 

Bałdrzychów. „Kronika Diecezji Kujawsko-Kaliskiej” 6:1910 s. 106. 

Banaszkiewicz Edward: Kapituła kolegiacka w Wieluniu. „Częstochowskie Studia Teologiczne” 

2:1974 s. 83–86. 

Baranowski Bohdan: Łódź rolnicza. (Od połowy XVI do początku XIX w.). Łódź 1973. 

–: O dawnej Łodzi. Łódź 1976. 

–: Piotrków w końcu XVIII wieku. „Rocznik Łódzki” 25:1979 s. 87–105. 

Barącz Sadok: Rys dziejów zakonu kaznodziejskiego [fundacja dominikanek w Piotrkowie Trybu-

nalskim]. Lwów 1861. 

Baruch Maksymilian: Kościół św. Anny w Pabjanicach. „Gazeta Pabianicka” 1929 nr 53. 

–: Krzysztof Sułowski wojewoda rawski i nagrobek córki jego Anny, w kościele parafialnym,  

w Pabianicach. „Rozwój” 1902 nr 62. 

–: Pabianice, Rzgów i wsie okoliczne. Monografia historyczna dawnych dóbr kapituły krakowskiej 

w Sieradzkiem i Łęczyckiem. Warszawa 1903. 

–: Pabianice, Rzgów i wsie okoliczne. Studia i szkice historyczne z dziejów dawnej włości kapituły 

krakowskiej w Sieradzkiem i Łęczyckiem. Pabianice 1930. 

–: Pabianice, Rzgów i wsie okoliczne. Monografia historyczna dawnych dóbr kapituły krakowskiej 

w Sieradzkiem i Łęczyckiem. Warszawa 1903.  

C[hodyński] S[tanisław]: Synody Kościoła polskiego [synody odbyte w Łęczycy]. W: Encyklopedia 

kościelna. Wyd. M. Nowodworski. T. 27. Warszawa 1904 s. 401. 
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Ch[odyński] Z[enon]: Cystersi w Polsce [klasztor w Sulejowie]. W: Encyklopedia kościelna. Wyd. 

M. Nowodworski. T. 3. Warszawa 1874, s. 602. 

Ch. T.: Pijarzy [klasztor w Piotrkowie]. W: Encyklopedia kościelna. Wyd. M. Nowodworski. T. 19. 

Warszawa 1893 s. 317. 

Chudek Józef M.: Żywot czcig. Sł. Bożego R. Chylińskiego – franciszkanina. Łagiewniki 1927. 

Dąbrowski Karol: Odkrycie romańskiej polichromii w Tumie pod Łęczycą. „Ochrona Zabytków” 

4:1952 s. 240–252. 

Fijałek Jan: Pabianice i włość pabianicka w drugiej połowie XVII i w, XVIII w. Łódź 1952.  

Gacki Józef: Dzieje instytutów edukacyjnych a mianowicie pijarskich zakładów w Piotrkowie. 

Piotrków 1830. 

G[odlewski] M[arceli]: Pijarzy w Polsce [klasztor w Piotrkowie]. W: Podręczna encyklopedia ko-

ścielna. Wyd. Z. Chełmicki. T. 31–32. Warszawa 1913, s. 147. 

Grad Stanisław: Najstarsza parafia łódzka (krótki rys historyczny). „Wiadomości Diecezjalne 

Łódzkie” 1:1974 s. 13–19.  

–: Spis parafii i kościołów diecezji łódzkiej i krótki ich opis historyczny. „Wiadomości Diecezjalne 

Łódzkie” 10–11:1952 s. 295–328. 

Graliński Tadeusz: Parafia Najświętszego Serca Jezusowego w Kurowicach. „Wiadomości Diece-

zjalne Łódzkie” 9:1953 s. 186. 

–: Parafia p.w. Narodzenia Najśw. M. P. w Będkowie. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie”  

5–8:1953 s. 137–140. 

–: Parafia p.w. Narodzenia Najśw. Maryi Panny w Szczercowie. „Wiadomości Diecezjalne Łódz-

kie” 10–12:1953 s. 203–204.  

–: Parafia św. Anny i św. Wawrzyńca w Wartkowicach. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie”  

1–4:1953 s. 55–56.  

–: Parafia św. Antoniego i klasztor oo. franciszkanów w Łagiewnikach. „Wiadomości Diecezjalne 

Łódzkie” 2–3:1954 s. 35–37. 

–: Parafia św. Augustyna w Bratoszewicach. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 5–8:1953 s. 121–123. 

–: Parafia św. Barbary w Osinach. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 5–8:1953 s. 137.  

–: Parafia św. Barbary w Skoszewach. „Wiadomości Diecezjalne Łódzkie” 5–8:1953 s. 134–136.  
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